
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 965 del 05/11/2025 

 
 
Proposta Nr. 1338  
 
Oggetto: ELEZIONI DEL CONSIGLIO E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

REGIONALE DEL VENETO 23 E 24 NOVEMBRE 2025. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO MOVIMENTAZIONE MATERIALE ELETTORALE, MONTAGGIO 
E SMONTAGGIO SEGGI ELETTORALI E PLANCE, ASSISTENZA UFFICIO 
ELETTORALE.   CIG B8E9779003 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 
- con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 56 del 19 settembre 2025 sono stati 
convocati i comizi elettorali nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025 per lo 
svolgimento dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del 
Veneto; 
- al fine di dar corso alle operazioni di voto si rende necessario, da parte dell’Amministrazione, 
curare alcuni adempimenti, tra cui: 
° l’allestimento/smontaggio dei seggi elettorali, l’allestimento/smontaggio delle postazioni per i 
Militari di guardia ai seggi e movimentazione di tutto il materiale occorrente, delle delle plance 
elettorali lungo le strade comunali secondo le indicazioni dell’ufficio elettorale; 
° l’assistenza all’ufficio elettorale comunale e agli operai comunali per vari imprevisti e per la 
distribuzione dei pacchi ai seggi, per la raccolta delle buste presso i seggi da riportare al Comune 
e consegna buste e plichi al Tribunale di Treviso; 
 
VALUTATO che a causa della mancanza di personale operaio per far fronte alle suddette 
operazioni si rende necessario ricorrere ad un’impresa esterna per curare tutti i dovuti 
adempimenti e rispondere adeguatamente alle altre particolari esigenze connesse alle 
consultazioni; 
 
CONSIDERATO che sulla scorta delle precedenti consultazioni popolari per Referendum od 
elezioni Amministrative e/o Politiche e delle esigenze riscontrate dall’Amministrazione la stima 
complessiva del costo del servizio risulta essere di Euro 24.600,00 oltre IVA come per legge; 
 
RITENUTO pertanto  di affidare ad una ditta esterna il servizio avente ad oggetto le prestazioni di 
manodopera e la messa a disposizioni di mezzi per movimentazione materiale elettorale, 
montaggio/smontaggio seggi e plance elettorali con assistenza all’ufficio elettorale durante le 
operazioni di trasporto di colli elettorali presso le varie sedi di destinazione per i comizi elettorali 
convocati con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 56 del 19 settembre 2025 nei giorni 
di domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025 per lo svolgimento dell’elezione del Consiglio regionale 
e del Presidente della Giunta regionale del Veneto; 



 

Pagina 2 di 5 

 
CONSIDERATO CHE 
- l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. consente l’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000,00; 
- ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la stazione appaltante può adottare 
la decisione di contrarre e procedere ad affidamento diretto tramite un apposito atto che individui 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
- la prestazione oggetto dell’affidamento non rientra nelle categorie di beni e servizi e relative fasce 
di importo per le quali vige l’obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi del 
D.L. 66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24.12.2015 e DPCM 11.07.2018; 
- la presente procedura viene svolta nel rispetto degli artt. 19 e ss. del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
con applicazione dei principi in materia di  digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti e di utilizzo 
delle piattaforme di approvvigionamento digitale; 
-nel caso di specie non sussiste un interesse transfrontaliero di cui all’art. 48 co. 2 D.Lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO opportuno affidare il servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto in quanto 
metodo più coerente con l’entità, la natura, l’urgenza dell’affidamento e l’importo della prestazione, 
che rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 
VALUTATO che l’appalto non è ulteriormente divisibile in lotti aggiudicabili separatamente, 
considerato l’ammontare dell’affidamento, garantendo comunque l’effettiva partecipazione delle 
micro, piccole e medie imprese, anche di prossimità, secondo il disposto dell’art. 58 D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii  
 
RITENUTO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 192 D. Lgs. 267/2000: 
- l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento del servizio avente ad oggetto le 
prestazioni di manodopera e la messa a disposizioni di mezzi per movimentazione materiale 
elettorale, montaggio/smontaggio seggi e plance elettorali con assistenza all’ufficio elettorale 
durante le operazioni di trasporto di colli elettorali presso le varie sedi di destinazione per i 
referendum popolari abrogativi indetti per i comizi elettorali convocati con decreto del Presidente 
della Giunta regionale n. 56 del 19 settembre 2025 nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 novembre 
2025 per lo svolgimento dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 
regionale del Veneto; 
- il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata con firma digitale mediante documento di 
stipula nel portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
- le clausole essenziali sono quelle definite nella documentazione tra l’Ente e l’Operatore 
Economico e per quanto non espressamente disciplinato si deve fare riferimento alle previsioni 
normative di cui al D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. e relativi allegati e alle norme del Codice Civile; 
- la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto ex art. 50 
comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
- la ragione della stipula del contratto è esplicitata nelle motivazioni del presente atto; 
 
CONSIDERATO CHE 
- è stata inoltrata un richiesta di offerta nell’ambito della Trattativa Diretta n. 5759740 nel portale 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione all’ Impresa Individuale Bernardi Daniele, 
P.IVA  04466480268, corrente in 31050 Vedelago (TV), come da documentazione agli atti, in 
possesso di pregressa comprovata esperienza e conoscenza del territorio comunale, che può 
pertanto garantire accuratezza, professionalità e soprattutto tempestività nell’esecuzione delle 
prestazioni;   
- l’Impresa Individuale Bernardi Daniele ha formulato un’offerta di Euro 24.600,00, di cui Euro 
24.180,00 per il servizio ed Euro 492,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, salvo 
conteggio e conguaglio finale sulla base delle ore contabilizzate e rendicontate; 
- il citato importo di spesa di Euro 24.600,00 oltre Euro 5.412,00 per IVA 22% per un totale di 
Euro 30.012,00 trova copertura al Cap. 75015 del Bilancio 2025-2027 “SPESE PER ELEZIONI - 



 

Pagina 3 di 5 

TRASPORTO MATERIALE DI ARREDAMENTO PER IL MONTAGGIO/SMONTAGGIO DELLE 
CABINE ELETTORALI (VINCOLATO CAP E 38401)”, Cod. Bil. 1.07.1.0103, con imputazione ed 
esigibilità nell’esercizio finanziario 2025; 
 

  DATO ATTO CHE l’Impresa Individuale Bernardi Daniele ha dichiarato il possesso dei requisiti 
richiesti ai fini del conferimento del presente affidamento e l’assenza di cause di esclusione di cui 
agli art. 94 e 95 e di illecito professionale di cui all’art. 98 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 

  DATO ATTO CHE relativamente all’Impresa Individuale Bernardi Daniele sono state eseguite le 
verifiche in merito al possesso dei requisiti per l’affidamento dell’incarico ed è stata acquisita la 
seguente documentazione: 

  - DURC attestante la regolarità contributiva numero protocollo INAIL_51472422 Data richiesta 
03/11/2025 Scadenza validità 03/03/2026; 

  - visura registro imprese; 
   - certificato Casellario Annotazioni Anac; 
   - dichiarazione con cui l’Impresa Individuale Bernardi Daniele si assume gli obblighi previsti dalla 

L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato e che le citate disposizioni prescrivono che 
“il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto”;  
 
 
RITENUTO CHE 
- al presente affidamento è stato assegnato il CIG n. B8E9779003; 

  - il servizio viene affidato nel rispetto dei principi generali in materia di contratti pubblici previsti nel 
Libro I del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

  - ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 
62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, al 
procedimento;  

  - ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente 
regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento 
deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
 
RICHIAMATI 
- la Legge n.136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e successivo 
D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1; 
 
VISTI 
- il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 
- il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 
08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, e successive modifiche; 
- il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale viene affidata per 
l’esercizio 2025 all’Arch. Luca Pozzobon la dirigenza del Settore 3° Tecnico;  
 
CONSIDERATO che l’Arch. Luca Pozzobon, Dirigente del Settore 3° Tecnico, individua se stesso 
quale R.U.P., ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 



 

Pagina 4 di 5 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
- L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione degli impegni di spesa 
- L’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- Gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto lo Statuto Comunale. 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

 
1) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per le motivazioni 
esposte in narrativa che si richiamano integralmente, visto l’esito della Trattativa Mepa n. 5759740  
che si approva ed alla luce delle verifiche amministrative eseguite, l’affidamento del servizio avente 
ad oggetto le prestazioni di manodopera e la messa a disposizioni di mezzi per movimentazione 
materiale elettorale, montaggio/smontaggio seggi e plance elettorali con assistenza all’ufficio 
elettorale durante le operazioni di trasporto di colli elettorali presso le varie sedi di destinazione per  
i comizi elettorali convocati con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 56 del 19 
settembre 2025 nei giorni di domenica 23 e lunedì 24 novembre 2025 per lo svolgimento 
dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del Veneto all’Impresa 
Individuale Bernardi Daniele, P.IVA  04466480268, corrente in 31050 Vedelago (TV), come da 
documentazione agli atti, per l’importo di Euro 24.600,00 oltre Euro 5.412,00 per IVA 22% per un 
totale di Euro 30.012,00, salvo conteggio e conguaglio finale, in diminuzione o in aumento, sulla 
scorta dei costi orari comunicati nell’offerta e delle ore necessarie per il compimento del servizio; 
 
2) di dare atto che la presente determinazione assume anche valore di decisione a contrarre 
secondo quanto stabilito dall’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
3) di stabilire che a pena di nullità del contratto l’appaltatore ai sensi dell’art. 3, commi 1, 2 e 8 
della legge 13.08.2010 n. 136 per il presente appalto, si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla predetta legge;  
 
4) di dare atto che all’esecutività della presente determinazione si provvederà alla stipula 
contrattuale sottoscrivendo il Documento di Stipula del contratto prodotto dal sistema MEPA ai 
sensi di quanto disposto dall'art. 52 delle regole del sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione; 
5) di impegnare l’importo di Euro 30.012,00 con beneficiaria l’Impresa Individuale Bernardi Daniele 
al Cap. 75015 del Bilancio 2025-2027 “SPESE PER ELEZIONI - TRASPORTO MATERIALE DI 
ARREDAMENTO PER IL MONTAGGIO/SMONTAGGIO DELLE CABINE ELETTORALI 
(VINCOLATO CAP E 38401)”, Cod. Bil. 1.07.1.0103, con imputazione ed esigibilità nell’esercizio 
finanziario 2025; 
 
6) di accertare, contestualmente, l’Entrata di Euro 30.012,00 al Cap. 38401 del Bilancio 2025-
2027 “RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI (VINCOLATO 
CAPP. S. 75000-75022)”, Cod. Bil. 3.0500.02, esercizio finanziario 2025; 
 
7) di dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli 
impegni di spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed 
è compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 
 



 

Pagina 5 di 5 

8) di dare atto che, ai sensi di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. 
62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti, in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, al 
procedimento;  

 
9) di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 
sostanziale e fiscale; 
 
10) di provvedere tempestivamente agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 
11) di dichiarare che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di 
anomalia tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell’Unità di Informazione Finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018. 

 
 
 
Data della proposta:  04/11/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Francesco Bellato  
 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

LUCA POZZOBON in data 05/11/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.965 del 05/11/2025

04/11/2025Data: Importo: 30.012,00

Oggetto: cassa vinc. accert. 458-25 - ELEZIONI CONSIGLIO E PRESIDENTE GIUNTA REG.LE DEL VENETO 23-24 NOV.2025. SERV.
MOVIMENTAZ. MATERIALE ELETTORALE, MONTAGGIO E SMONTAGGIO SEGGI ELETTORALI E PLANCE, ASSIST.
UFF.ELETTORALE. CIG B8E9779003 (compreso iva 22%

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 247.578,07
110.787,57

30.012,00
140.799,57
106.778,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 63.000,00

29.890,00

30.012,00

59.902,00

Disponibilità residua: 3.098,00

Capitolo: 75015

Oggetto: SPESE PER ELEZIONI - TRASPORTO MATERIALE DI
ARREDAMENTO PER IL MONTAGGIO/SMONTAGGIO DELLE
CABINE ELETTORALI E SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICZIONE
SEGGI ELETTORALI (VINCOLATO CAP E 38401)

Progetto:

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2025 2392/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2392/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2392/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0013131 - BERNARDI DANIELEBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 05/11/2025

B8E9779003C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.965 del 05/11/2025

03/10/2025Data: Importo: 101.705,32

Oggetto: cassa vincolata - RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER ELEZIONI DEL CONSIGLIO REG.LE E DEL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REG.LE DEL VENETO - 23 E 24 NOV. 2025 (VINCOLATO CAPP. S. 75000-75022) -integrazioni con pd 1160, 1251,
1255, 1286, 1318, 1338 e 1347-25

Bilancio
Anno: 2025

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 460.469,06
217.132,05
101.705,32
318.837,37
141.631,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 212.264,83

88.489,08

101.705,32

190.194,40

Disponibilità residua: 22.070,43

Capitolo: 38401

Oggetto: RIMBORSO SPESE SOSTENUTE PER LE CONSULTAZIONI
ELETTORALI (VINCOLATO CAPP. S. 75000-75022)

Progetto:

7011 - Bilancio e contabilità, Programmazione

7011 - Bilancio e contabilità, ProgrammazioneResp. servizio:

2025 458Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 458:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 458:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0003075 - REGIONE VENETODebitore:

.....

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

SIOPE: 3.05.02.03.001 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 05/11/2025

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.001 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 05/11/2025


